ПРОЕКТ

                  РЕШЕНИЕ                                                                ЧЕЧИМ
                     РЕШЕНИЕ                                                                   ЧЕЧИМ
от ___ ________  2023 года  № ___
с. Беш-Озек
О внесении изменений в Устав Муниципального образования
Беш-Озекское сельское поселение
В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования Беш-Озекское сельское поселение, принятого решением Совета от 03.06.2016г. №21-3, следующие изменения:
1)  Пункт 10 части 1 статьи 8 признать утратившим силу;

2)  Пункт 3 части 1 статьи 12.1 признать утратившим силу;

3)  Статью 20 изложить в новой редакции:

«1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления Беш-Озекского сельского поселения и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2.
Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенном» пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.

3.
Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность. должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1)
замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;

2)
 признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3)Имеющее непогашенную или неснятую судимость.»
4) часть1 статьи 31 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд»;

5) статью 35.1 дополнить пунктом 1.2 следующего содержания:

«1.2 Депутат, Глава поселения представляют сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случаях, установленных Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;
6) пункт 3 статьи 35.1 признать утратившим силу;

7) в пункте 5 статьи 37 слова «утверждение генеральных планов» заменить словами «разработка генеральных планов»;

8) статью 64 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

« 3. Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай:

1) Вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе поселения за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Республики Алтай;

2) Вправе отрешить от должности Главу поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай Председателем Правительства Республики Алтай предупреждения, объявления выговора Главе поселения в соответствии с пунктом 1 настоящей части Главой поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора;
3) Вправе обратиться в Совет депутатов поселения с инициативой об удалении Главы поселения в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном федеральным законодательством.».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Алтай.
3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации на официальном сайте муниципального образования Беш-Озекское сельское поселение.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации со дня его официального опубликования.
Глава  МО
Беш-Озекское сельское поселение                                                        М.В. Быкин

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

БЕШ-ОЗЕК JУРТ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛГОЗИНИН

 ДЕПУТАТТАР СОВЕДИ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕШ-ОЗЕКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ

Муниципального образования

«Беш-Озекское сельское поселение»